
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/
  

EDITAL Nº 02/2025 - APRESENTAÇÕES DE TCCS - DECIGI

Processo nº 23075.071796/2024-92
De ordem da Chefia do Departamento de Ciência e Gestão da Informação (DECiGI) comunica aos discentes do
Curso de Gestão da Informação e aos demais interessados a data das apresentações dos Trabalhos de
Conclusão de Curso (TCC), referente ao segundo semestre de 2025, de acordo com os dados demonstrados em
tabela abaixo:
 

# Aluno(a) Título do trabalho Orientador(a)Membro(a) Membro(a) Local Data e Hora Processo SEI

1

LARISSA
SILVA

WIEZEL
SANTOS

VISUALIZAÇÃO DA
INFORMAÇÃO NA

GESTÃO DE
NEGÓCIOS 

Prof. Dr.
Edson

Ronaldo
Guarido

Filho 

Prof.ª Dr.ª
Taiane

Rita
Coelho 

Prof. Dr.
André José
Guimarães 

Cifloma
- UFPR

01/12/2025,
9h 

23075.075494/2025-
74

2
FELIPE DOS
SANTOS DE

OLIVEIRA

FATORES DE RISCO
NO USO DA

INTERNET: UMA
ANÁLISE

ESTATÍSTICA
SOBRE EFEITOS
ADVERSOS EM

ADOLESCENTES
BRASILEIROS

Prof. Dr.
Luciano
Heitor

Gallegos
Marin

Prof. Dr.
José

Simão de
Paula
Pinto

Prof. Dr.
Egon

Walter
Wildauer

Sala
121

03/12/2025,
8h

23075.074356/2025-
78

3
MATHEUS
OEDMANN

MAGALHÃES

BUSINESS
INTELLIGENCE

PREDITIVO: UMA
REVISÃO DE

MODELOS DE
MACHINE LEARNING

APLICADOS À
TOMADA DE

DECISÃO
EMPRESARIAL

Prof. Dr.
Egon Walter

Wildauer

Profa.
Dra.

Denise
Fukumi

Tsunoda

Prof. Dr.
José

Marcelo
Almeida
Prado
Cestari

Sala
105

03/12/2025,
09h

23075.074365/2025-
69

4
MARCOS

FILIPE
ANTÃO

GESTÃO DA
INFORMAÇÃO
APLICADA A

MELHORIA DE
PROCESSOS E

ANÁLISE DE DADOS

Prof. Dr.
Egon Walter

Wildauer

Profa.
Dra.

Denise
Fukumi

Tsunoda

Prof. Dr.
José

Marcelo
Almeida
Prado
Cestari

Sala
105

03/12/2025,
10h

23075.074353/2025-
34

5
EMANUELLE

BEATRIZ
ALVES

GESTÃO DA
INFORMAÇÃO E

VIOLÊNCIA CONTRA
A MULHER: UMA

ANÁLISE
COMPARATIVA DAS
BASES DE DADOS
OFICIAIS SOBRE

MEDIDAS
PROTETIVAS NO

PARANÁ

Prof. Dr.
Egon Walter

Wildauer

Profa.
Dra.

Denise
Fukumi

Tsunoda

Prof. Dr.
José

Marcelo
Almeida
Prado
Cestari

Sala
105

03/12/2025,
11h

23075.074359/2025-
10



6
LUANA

KLIGUER DA
SILVA

A MODERNIZAÇÃO
DE SITES

ACADÊMICOS:
ESTUDO DE CASO
NO SITE DECIGI DA

UFPR

Prof. Dr.
José Simão

de Paula
Pinto

Prof. Dr.
José

Marcelo A.
P. Cestari

Prof.ª Dra.
Taiane
Ritta

Coelho

Sala
102

11/12/2025,
09h

23075.074357/2025-
12

7
THIAGO
MAFRA

SANTOS

HÁBITOS DE JOGO E
INDICADORES

SOCIOECONÔMICOS
NA PLATAFORMA
STEAM EM 2024:

UMA ABORDAGEM
BASEADA EM

VISUALIZAÇÃO DA
INFORMAÇÃO

Prof. Dr.
José Marcelo
A. P. Cestari

Prof. Dr.
Celso

Yoshikazu
Ishida

Profa. Dra.
Marcia
Regina

Martelozo
Cassitas

Hino

Sala
105

12/12/2025,
10h

23075.074355/2025-
23

8

MATEUS
DOS

SANTOS
DIAS

GESTÃO DO
CONHECIMENTO EM

INTRANET COM
MICROSOFT

SHAREPOINT: O
CASO DO LAGEAMB

DA UFPR

Prof. Dr.
Rodrigo
Eduardo
Botelho

Francisco

Prof. Dr.
Daniel
Arana

Valmir
Antunes
Pereira

Sala
121

18/12/2025,
9h30

23075.075309/2025-
41

9 JOSUE
FAOTH

SEMIÓTICA E
GESTÃO DE

CONTEÚDOS PARA
EXPOSIÇÕES
VIRTUAIS: UM

OLHAR PARA A
FOTOGRAFIA DE
JOÃO URBAN E A

CULTURA
POLONESA NO

PARANÁ

Prof. Dr.
Rodrigo
Eduardo
Botelho

Francisco

Prof.ª Dr.ª
Joana

Gusmão
Lemos

Prof.ª Dr.ª
Maíra

Fernandes
Alencar

Sala
121

18/12/2025,
11h

23075.074354/2025-
89

10
JÚLIA DE
MOURA

ANDRADE

A SEMIÓTICA DOS
FIGURINOS DE
DORAMAS NO
PINTEREST:

REPRESENTAÇÃO E
RECUPERAÇÃO DA

INFORMAÇÃO
VISUAL

Prof. Dr.
Rodrigo
Eduardo
Botelho-

Francisco

Prof.ª Dr.ª
Mariana

Rodrigues
Gomes de

Mello

Me. Jenifer
Daiane
Grieger

Sala
121

19/12/2025,
11h

23075.075470/2025-
15

 
1. Os(as) alunos do Curso de Gestão da Informação com interesse em participar das apresentações para fins de
contabilização nas horas formativas terão que inserir seu NOME COMPLETO e GRR através de uma lista de
presença elaborada pelo(a) Presidente da Banca ou por algum docente/discente indicado pelo(a) Presidente;
2. Cada aluno(a), ao longo de sua trajetória acadêmica, deverá participar de ao menos uma apresentação de
TCC;
3. A participação nas apresentações de TCC não garante aquisição automática de contagem para as horas
formativas, critério a ser adotado pela Comissão Permanente das Horas Formativas;
4. Na data e hora das apresentação, os(as) participantes entrarão na sala indicada;
5. A chamada dos(as) participantes poderá ser feita no início e/ou no fim das apresentações pelo(a) Presidente
da Banca sem aviso prévio;
6. Após o fim das apresentações, o Presidente da Banca deverá preencher a Lista de Presença  no processo da
Monografia com os alunos presentes nas apresentações e assinar.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME HENRIQUE TEIXEIRA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 30/11/2025, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8423486 e o código CRC
3138C8DF.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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